

## Junta de Freguesia de Santiago – Sesimbra

## Ata da 12.ª Reunião extraordinária da Junta de Freguesia de Santiago – Sesimbra

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, na sua sede em Sesimbra, reuniu o Executivo da Junta de Freguesia de Santiago — Sesimbra, na sua vigésima segunda reunião, registando-se a presença da Presidente Laura Maria Pinto Correia, da Tesoureira Maria de Lurdes Sanches de Almeida Pereira e do Secretário Sérgio Carvalho  Eram dezoito horas quando foi aberta a reunião, a qual foi presidida pela Senhora Presidente, passando-se de seguida a tratar dos assuntos constantes na Ordem de Trabalhos:
3.2 - 4.º Alteração Orçamental 2022 — Proposta II 30/2022
Neste ponto não foram abordados quaisquer assuntos
3.1. Deliberado, por unanimidade, atribuir à <b>Tripa Associação</b> , um subsídio eventual no valor de cem euros de forma a minorar os encargos inerentes à organização da décima sétima Edição do Evento Tripa Trio, conforme proposta n.º 29/2022.
3.2. A quarta alteração ao orçamento de 2022 contempla um conjunto de reforços em rúbricas orgânico-económicas referentes a projetos/ações e sub-ações de GOP´s e/ou Extra-GOP´s estas últimas relativas a encargos de estrutura entre outros, utilizando-se como contrapartida para estabelecer o respetivo equilíbrio orçamental a dotação excessiva existente atualmente noutras rúbricas, sendo o montante dos reforços de orçamento da aludida alteração igual ao do somatório das suas diminuições, totalizando o valor de 4,650.00 €, conforme proposta n.º 30/2022
Por último foi deliberado por unanimidade, aprovar a ata nos termos do n.º 3 do artigo 57º do anexo I da lei 75/2013, de 12 de setembro
Não havendo mais nada a tratar, foi encerrada a reunião eram dezanove horas e quarenta e cinco minutos Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata que vai ser assinada pelos presentes
O Executivo da Junta de Freguesia,

A Presidente; Laura Maria Pinto Correia,

forma PEND Comos

O Secretário; Sérgio Carvalho,

A Tesoureira; Maria de Lurdes Sanches de Almeida Pereira.

Hora Liedes Africa Ricora

Singio Fields Concelho